п р и г о в о р

именем российской федерации

15 ноября 2018 года город Самара

Самарский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего Антонова А.М., при секретаре Шотенко А.В., с участием государственных обвинителей - заместителя военного прокурора Самарского гарнизона 

<

данные изъяты> юстиции ФИО1 и помощников военного прокурора Самарского гарнизона 

<

данные изъяты> юстиции ФИО2 и 

<

данные изъяты> юстиции ФИО3, защитника - адвоката Хобня Н.И., в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № 

<

данные изъяты>

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со средним общим образованием, ранее несудимого, не состоящего в зарегистрированном браке, ДД.ММ.ГГГГ заключившего контракт о прохождении военной службы сроком на три года, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК Российской Федерации), 

У С Т А Н О В И Л:

10 сентября 2018 года у ФИО5, находившегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные приобретение наркотического средства и дальнейшее его хранение и перевозку без цели сбыта.

Осуществляя задуманное, ФИО5, около 20 часов 18 минут 10 сентября 2018 года, находясь в упомянутом поселке, договорился по сети «Интернет» с неизвестным ему лицом о приобретении наркотического средства - 

<

данные изъяты>. Затем путем электронного денежного перевода оплатил указанному лицу стоимость упомянутого наркотического средства. 

После чего около 22 часов 30 минут указанных суток ФИО5, управляя автомобилем «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№», прибыл на территорию гаражного массива, расположенного в районе 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Самары, где незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1,11 грамма, 

<

данные изъяты>.

Затем реализуя свой умысел, ФИО5 около 22 часов 30 минут 10 сентября 2018 года, незаконно владея указанным наркотическим средством, находясь в упомянутом гаражном массиве, сел в салон указанного автомобиля, в котором употребил часть незаконно приобретенного наркотического средства, а оставшуюся часть общей массой 1,11 грамма поместил в нагрудный карман куртки, в которую он был одет и стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта.

В дальнейшем ФИО5, осуществил незаконную перевозку наркотического средства, без цели сбыта, выехав на указанном автомобиле около 22 часов 30 минут 10 сентября 2018 года из упомянутого гаражного массива в 

<

адрес> г. Самары, в который прибыл после 23 часов указанных суток.

Затем ФИО5, незаконно храня при себе указанные наркотические средства, осуществил их незаконную перевозку, без цели сбыта, на упомянутом автомобиле из указанного 

<

адрес> г. Самары, где около 1 часа 35 минут 11 сентября 2018 года автомобиль под его управлением был остановлен сотрудниками правоохранительных органов, которые отстранили ФИО5 от управления автомобилем и задержали, в результате чего была прекращена незаконная перевозка ФИО5, без цели сбыта, упомянутого наркотического средства. 

После чего ФИО5 был, доставлен на пост ДПС ГИБДД УМВД России по г. Самаре, расположенный в районе указанного дома, где около 2 часов 35 минут 11 сентября 2018 года в ходе его досмотра сотрудники правоохранительных органов обнаружили и изъяли у него наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 1,11 грамм, в результате чего незаконное хранение ФИО5 указанного наркотического средства, без цели сбыта, было прекращено.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (ред. от 22.06.2018) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятое у ФИО5 наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 1,11 грамм, является значительным размером для этого наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 свою в вину в незаконном приобретении, перевозке и хранении наркотического средства без цели сбыта в значительном размере признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и пояснил, что хотел употребить наркотическое средство, в связи с желанием забыть отказ командования в удовлетворении его рапорта о предоставлении отпуска.

Кроме личного признания, виновность ФИО5 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 инспекторы ДПС ГИБДД УМВД России по г. Самара, каждый в отдельности показали, что около 01 часа 35 минут 11 сентября 2018 года они, неся службу в районе 

<

адрес> г. Самары, остановили автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№», под управлением ФИО5, имевшего признаки опьянения, которого отстранили его от управления автомобилем. В дальнейшем в ходе личного досмотра ФИО5, в присутствии понятых изъяли у него наркотическое средство.

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4, каждый в отдельности, показали, что около 2 часов 35 минут 11 сентября 2018 года они, будучи понятыми, присутствовали при изъятии сотрудниками правоохранительных органов в служебном кабинете, расположенном по адресу: г. Самара, 

<

адрес> у ФИО5 наркотического средства, которое он, по предложению сотрудника полиции выдал добровольно, пояснив при этом, что наркотическое средство приобретено им для личного употребления. 

Свидетель Свидетель №5, сослуживец ФИО5, которого ФИО5 подвозил в ночь с 10 на 11 сентября 2018 года из 

<

адрес> г. Самары в 

<

адрес> показал, что около 1 часа 35 минут 11 сентября 2018 года, автомобиль в котором они следовали в упомянутый поселок, был остановлен у 

<

адрес> г. Самары инспекторами ДПС ГИБДД МВД России. После чего ФИО5 с инспекторами проследовал в помещение поста ДПС. Возвратившись из указанного помещения, ФИО5 сообщил ему, что инспекторы ДПС в ходе его личного досмотра в присутствии понятых изъяли у него наркотическое средство. 

Помимо показаний свидетелей вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из протокола осмотра от 11 сентября 2018 года, следует, что в ходе его проведения, в присутствии понятых, ФИО5, в помещении поста ГИБДД МВД России по г. Самаре расположенного по адресу г. Самара, 

<

адрес>, добровольно извлек из правого нагрудного кармана, надетой на нем куртки, полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. 

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО5, согласно которому, он в присутствии понятых рассказал, а затем показал где и когда он приобрел наркотическое средство, затем незаконно хранил при себе перевозил, и когда, и где оно у него было изъято. 

Согласно справки об исследовании от 11 сентября 2018 года № представленное на исследование вещество, ранее изъятое у ФИО5, общей массой 1,11 гр. является наркотическим средством 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта-химика от 03 октября 2018 года № изъятое у ФИО5 вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 1,10 гр. с учетом ранее проведенного исследования 1,11 гр.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (ред. от 22.06.2018) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса изъятого у ФИО5 наркотического средства - 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру, поскольку превышает массу в 0, 2 гр., установленную для данного накротического средства.

Протоколом осмотра предметов (наркотического вещества 

<

данные изъяты> с остаточной массой 1,09 грамм, упакованного в прозрачный пакет из полимера от 04 октября 2018 года, согласно которому в указанном пакете находится прозрачный полиэтиленовый пакет и фрагмент бумаги белого цвета с рукописным текстом о том, что пакет 

<

данные изъяты> изъят в ходе личного досмотра ФИО5.

Как видно из заключения экспертов - психиатров от 04 октября 2018 года №, ФИО5 никакими психическими заболеваниями не страдал и не страдает ими в настоящее время, признаков наркомании не обнаруживает, во время совершения правонарушения мог отдавать отчет в своих действиях и руководить ими. 

С учетом проверенных в судебном заседании данных о личности ФИО5, его целенаправленного поведения в момент совершения преступных действий, после них и во время судебного разбирательства, военный суд находит это заключение экспертов научным и обоснованным, а подсудимого признает вменяемым. 

Оценив собранные по делу и проверенные в судебном заседании представленные сторонами доказательства в их совокупности, военный суд находит их достоверными и достаточными для обоснования виновности подсудимого. 

Поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО5 10 сентября 2018 года при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, с целью личного потребления незаконно приобрел без цели сбыта у неизвестного лица наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1,11 грамм, а затем употребив его часть, с 22 часов 30 минут 10 сентября до 2 часов 35 минут 11 сентября 2018 года незаконно хранил при себе, без цели сбыта 1,11 гр. указанного наркотического средства, которое общей массой 1,11 гр. он же незаконно перевез, без цели сбыта с гаражного массива, расположенного по адресу: г. Самара 

<

адрес> в 

<

адрес> г. Самары, а затем в 

<

адрес> г. Самары, то эти его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Приходя к выводу, о том, что ФИО5 незаконно приобрел упомянутое наркотическое средство общей массой не менее 1,11 грамм суд учитывает, что ФИО5, перед изъятием у него инспекторами ГИБДД этого наркотического средства общей массой 1,11 гр. употребил его часть при обстоятельствах указанных в описательной части приговора. 

При назначении наказания подсудимому, военный суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО5, то, что преступление он совершил, проходя военную службу по контракту, а также, что употребив упомянутое наркотическое средство, он стал управлять автомобилем. 

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что ФИО5 ранее ни в чем предосудительном замечен не был, до призыва на военную службу активно занимался спортом, до военной службы и командованием с места прохождения военной службы характеризуется положительно, преступление совершил впервые, полностью признал свою вину и чистосердечно раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления. 

В силу ч. 2 и п. «и» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации, пять последних указанных обстоятельств военный суд признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому ФИО5.

С учетом этих обстоятельств, личностью подсудимого, а также требований ст. 60 УК РФ, в частности принимая во внимание, что с 4 лет ФИО5 воспитывался в неполной семье, суд приходит к убеждению о возможности назначения ему наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает указанные выше обстоятельства, а также то, что размер ежемесячного денежного довольствия ФИО5 составляет 21400 рублей.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств, а именно:

- пакет из прозрачного полимера, внутри которого находится наркотическое вещество 

<

данные изъяты> с остаточной массой 1,09 гр. на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации подлежат уничтожению;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», автомобиль марки «

<

данные изъяты>», куртку форменного обмундирования, хранящиеся у собственников на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации, возвратить их владельцам

- вещественное доказательство оптический диск №, хранящийся в материалах этого дела, на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации оставить при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 302-304, 307 - 309 УПК РФ, военный суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО5 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое вещество 

<

данные изъяты> с остаточной массой 1,09 гр. упакованное в прозрачный пакет из полимера, переданное на ответственное хранение в УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить, как предмет, запрещенный к обращению;

- оптический диск №, хранящийся в материалах этого дела - хранить при этом уголовном деле. 

- автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак «№», переданный на ответственное хранение собственнику - ФИО6 - полагать возвращенным по принадлежности;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» и куртку форменного обмундирования, переданные на ответственное хранение собственнику ФИО4 - полагать возвращенным по принадлежности.

Взыскатель штрафа: Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Центральному военному округу

Адрес: 620137, 

<

...>

получатель: УФК по Свердловской области (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Центральному военному округу)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Назначение платежа: штраф по приговору от 15 ноября 2018 года по уголовному делу № 1-74/2018 в отношении ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приволжского окружного военного суда через Самарский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.